国家卫生健康委办公厅关于在疫情防控中

做好互联网诊疗咨询服务工作的通知
国卫办医函〔2020〕112号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：
　　为贯彻落实党中央、国务院关于加强新型冠状病毒肺炎疫情防控工作的决策部署，在疫情防控工作中充分利用“互联网+医疗”的优势作用，为人民群众提供优质便捷的诊疗咨询服务，现就做好互联网诊疗咨询服务工作通知如下：
　　一、充分发挥互联网诊疗咨询服务在疫情防控中的作用
　　各级卫生健康行政部门要把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，把思想和行动统一到习近平总书记重要讲话和中央政治局常委会会议精神上来，把疫情防控工作作为当前最重要的工作来抓，要充分发挥互联网医疗服务优势，大力开展互联网诊疗服务，特别是对发热患者的互联网诊疗咨询服务，进一步完善“互联网+医疗健康”服务功能，包括但不限于线上健康评估、健康指导、健康宣教、就诊指导、慢病复诊、心理疏导等，推动互联网诊疗咨询服务在疫情防控中发挥更为重要的作用，让人民群众获得及时的健康评估和专业指导，精准指导患者有序就诊，有效缓解医院救治压力，减少人员集聚，降低交叉感染风险。
　　二、科学组织互联网诊疗咨询服务工作
　　（一）建立互联网诊疗服务平台。各省级卫生健康行政部门要统一建立全省的互联网医疗服务平台和新型冠状病毒肺炎防控服务管理平台，或依托各省级卫生健康行政部门官方网站等公开规范渠道，集中整合发布已经注册审批的互联网医院、互联网诊疗平台，便于群众及时获取相关诊疗服务信息。
　　（二）加强对各医疗机构开展互联网诊疗咨询服务的组织工作。各省级卫生健康行政部门组织动员省内具备条件的医疗机构，根据疫情防控工作的需要，针对发热患者，组织呼吸科、感染科、急诊医学科、重症医学科、精神卫生科及全科医生开展互联网诊疗咨询服务。
　　（三）利用广播电视媒体、社区、医疗机构、自媒体、短视频等多种渠道多种形式加强对发热患者互联网诊疗咨询服务的宣传，让人民群众通过互联网诊疗咨询，可以便捷地了解自身的健康状况，在专业医生的指导下有序地去实体医院就诊。
　　三、有效开展互联网诊疗咨询服务工作
　　（一）具备条件的医疗机构应当充分利用本单位的互联网医院平台、互联网医疗服务平台、官方网站、官方新媒体平台等平台，开设新型冠状病毒肺炎、发热门诊等就诊咨询快速通道，开展针对新型冠状病毒肺炎的网上免费咨询、居家医学观察指导与健康评估等服务，引导患者有序就医、精准就医。
　　（二）具备条件的医疗机构根据疫情防控的需要，发热患者在医疗咨询后，疑似患者在线填写新型冠状病毒肺炎问诊量表（见附件），实现入院前在线填报，护士检查后准许入院，加快新型冠状病毒肺炎预检工作，保障医院业务的高效运转，提前筛选疑似患者，避免交叉感染，做到对疑似患者可跟踪。对于疑似患者，要及时派遣急救车辆转运到定点医院，按程序进行诊断和救治。
　　（三）具备条件的医疗机构可充分利用医院互联网等相关平台，开展新型冠状病毒肺炎相关健康宣教工作，组织知名医生开展线上防控知识讲座直播，或向大众推送最新防控知识文章。
　　四、切实做好互联网诊疗咨询服务的实时监管工作
　　各省级卫生健康行政部门要按照《互联网诊疗管理办法（试行）》、《互联网医院管理办法（试行）》、《远程医疗服务管理规范（试行）》等有关规定，规范开展互联网诊疗服务工作。要充分利用省级互联网诊疗服务监管平台，加强对互联网诊疗服务的事前、事中和事后的动态监管，加强医务人员资质、诊疗行为、处方流转、数据安全的监管，保障互联网医疗健康服务规范有序，确保医疗安全和质量，对不合规范的诊疗咨询行为进行预警和跟踪处理，对不良事件和患者投诉进行受理，确保群众健康权益。
　　国家卫生健康委医政医管局医疗资源处联系人：王毅
　　联系电话：010-68791886
　　浙江大学医学院附属邵逸夫医院联系人：林辉
　　联系电话：0571-86006565，13958084556
 
　　附件：[image: image1.png]

智能辅助新型冠状病毒肺炎问诊量表及判断逻辑说明 

 

国家卫生健康委办公厅

2020年2月6日

 

　　（信息公开形式：主动公开）

附件
智能辅助新型冠状病毒肺炎问诊量表及判断逻辑说明

一、问诊量表及流程
通过机器直接发问，快速收集患者基础信息，同时根据患者给出的信息，智能化推送后续需要收集的问题，按需个性化了解患者基本情况。具体问题方案如下：
（一）症状采集

	题目类型
	先验条件
	具体题目
	选项答案
	选项类型

	症状采集
	无
	是否有以下症状？

	发热、咽喉痛、咳嗽、鼻塞、流鼻涕、胸闷、气急、呼吸困难、全身酸痛、乏力、腹泻、都没有
	多选互斥：选择“都没有”时不可选择其余选项

	症状详情采集
	【症状采集】选择答案为发热
	目前提问时多少？
	＜37.3℃，≥37.3℃
	单选

	最高体温是多少？
	（范围37.3℃-42℃）
	单选

	发热时有没有以下情况？
	发热体温持续不退、体温一直大于38℃、都没有
	单选

	发热后有没有吃退热药？
	有吃退热药、没有吃退热药
	单选

	吃退热药后的体温情况是？
	体温下降、体温下降又升高、体温没有下降
	单选

	【症状采集】选择答案为咳嗽
	有没有咳痰？

	没有咳痰（干咳），有咳痰
	单选

	【症状采集】选择答案为腹泻
	有没有腹泻加重？
	有、没有
	单选

	【症状采集】选择答案为胸闷
	有没有胸闷加重？
	有、没有
	单选

	【症状采集】选择答案为气急
	有没有气急加重？
	有、没有
	单选

（二）症状时长
	题目类型
	先验条件
	具体题目
	选项答案
	选项类型

	症状时长
	无
	本次不舒服有多久了？
	14天以内、14天以上
	单选

（三）接触史询问
	题目类型
	先验条件
	具体题目
	选项答案
	选项类型

	接触史
	无
	近14天有没有以下情况？
	有武汉（湖北）等疫区旅游史或居住史

有接触过武汉（湖北）等疫区的人员

有接触过疑似或确诊新型冠状病毒感染者

身边有多人出现发热、乏力、咳嗽、咽痛等

都没有
	多选互斥：选择“都没有”时不可选择其余选项

二、判断逻辑说明
通过机器收集的患者信息，进行规则逻辑判断，并给出医生推荐的智能答案。具体判断逻辑如下：
（一）判断逻辑
	患者信息
	答案序号

	（发热/咽喉痛/咳嗽/鼻塞/流鼻涕/胸闷/气急/呼吸困难/全身酸痛/乏力/腹泻）&（有武汉（湖北）等疫区旅游史或居住史/有接触过来自武汉（湖北）、温州、台州的人员/有接触过疑似或确诊新型冠状病毒感染者/身边有多人出现发热、乏力、咳嗽、咽痛等）
	1

	（发热/咽喉痛/咳嗽/鼻塞/流鼻涕/胸闷/气急/呼吸困难/全身酸痛/乏力/腹泻）& 没有接触史
	2

	没有典型症状 & （有武汉（湖北）等疫区旅游史或居住史/有接触过来自武汉（湖北）等疫区人员/有接触过疑似或确诊新型冠状病毒感染者/身边有多人出现发热、乏力、咳嗽、咽痛等）
	3

	没有典型症状 & 没有接触史
	4

说明： “/” 代表“或”，“%”代表“且”。

（二）智能推荐答案列表
	答案序号
	智能推荐答案

	1
	建议立刻发热门诊就诊，并且佩戴好口罩做好防护。佩戴医用外科口罩或N95口罩，避免乘坐公共交通工具。

	2
	结合你提供的病情症状及接触史特点，建议继续在家监测体温，可适当服用治疗感冒的中成药，注意手卫生，多饮水，休息为主。若体温持续不退或体温大于38℃或不适症状加重，及时就诊。

	3
	建议你们全家及密切接触者居家隔离至少2周，在家期间建议戴口罩交流，条件允许时，尽量单独居住或居住在通风良好的单人房间。

多休息，多饮水，注意手卫生和常用物品卫生消毒。若出现发热及呼吸道症状，需马上前往医院就诊。

	4
	建议您戴口罩、勤洗手，避免人群聚集，减少不必要外出。

备注：根据如上智能问诊方案，已上线相应微信应用小程序，如需应用，请与林辉联系，联系电话13958084556。
8